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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na vliv sociální sítě Instagram na ženy v České republice,

konkrétně jejich vnímání vlastního vzhledu v důsledku používání této platformy. Cílem je

zjistit, jak sociální síť Instagram ovlivňuje vnímání vlastního vzhledu u aktivních uživatelek

této sociální sítě a navrhnout případná doporučení pro pozitivní ovlivnění této problematiky.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. Teoretická část vysvětluje základní pojmy z ob-

lasti marketingové komunikace v online prostředí, sociálních sítí, Instagramu a body image.

V praktické části je vyhodnoceno online dotazníkové šetření spolu s individuálními rozho-

vory, na jejichž základě byla navržena doporučení, která jsou aplikována v projektové části

práce při návrhu nového typu obsahu vybrané české značky na Instagramu.

Klíčová slova: sociální sítě, Instagram, body image, obsahový marketing

ABSTRACT

The presented thesis focuses on the influence of Instagram on women in the Czech Republic,

specifically their perception of their own appearance as a result of using this platform. The

aim is to find out how the Instagram affects the perception of their own appearance and to

suggest possible recommendations for influencing this issue in a positive way. The diploma

thesis is divided into three parts. The theoretical part explains the basic concepts of online

marketing communication, social media, Instagram and body image. The practical part is

devoted to the evaluation of the questionnaire and individual interviews. Based on these

results, recommendations are proposed and applied in the project part by proposing a new

type of content of a selected Czech brand on Instagram.
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ÚVOD

Vnímání a hodnocení vlastního těla je v posledních letech často zkoumaným fenoménem.

Zejména pak v souvislosti se sociálními sítěmi a dnes nejvíce rostoucím Instagramem.

Vzhledem k jeho maximálnímu soustředění na vizuální stránku obsahu přímo vybízí ke srov-

návání s ostatními uživateli. Srovnání je nejčastěji vystaven právě vzhled, výjimkou však

nejsou ani vztahy, profesní kariéra, cestovatelské úspěchy, sportovní výkony a v podstatě

celý způsob života. Kromě běžných uživatelů mají svůj podíl na fenoménu bezpochyby také

značky, které Instagram využívají pro svou marketingovou komunikaci a budování image.

Stejně jako klasická média totiž často publikují retušované fotografie dokonalých, štíhlých

a atraktivních žen.

Diplomová práce proto zkoumá vliv sociální sítě Instagram na body image žen v České

republice. Jejím cílem bude hlubší analyzování dopadů této sociální sítě na vlastní hodnocení

vzhledu i sebevědomí jejich uživatelek a následné navržení doporučení pro komunikaci

značky, která na Instagramu komunikuje s ženským publikem. V rámci stanovených cílů

proto budou v teoretické části definovány základní pojmy z oblasti marketingové komuni-

kace v online prostředí, Instagramu, obsahového marketingu a body image.

Praktická část bude věnována výzkumu. Ten bude tvořen kvantitativní částí v podobě online

anonymního dotazníku, který přiblíží zvyklosti, názory i pocity uživatelek Instagramu, ale

také individuálními polostrukturovanými rozhovory s osobnostmi, jež se danou problemati-

kou profesně zabývají. Dále bude charakterizováno působení českých kosmetických značek

na Instagramu. Z těchto zástupců bude vybrána zvolená značka, jež poslouží jako ukázka

pro analýzu obsahu instagramové komunikace.

Poslední část práce bude vycházet z klíčových zjištění výzkumu. Na jejich základě budou

stanovena doporučení a následně navržen projekt –instagramová kampaň zvolené značky,

jejímž úkolem bude pozitivní vliv na body image sledujících žen a podpora přirozené krásy

ženského těla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE V ONLINE PROSTŘEDÍ

Následující kapitola se bude věnovat definování pojmu marketingová komunikace. Zaměří

se především na její fungování v online prostředí a na nejpoužívanější nástroje, které mar-

ketingová komunikace na internetu v dnešní době využívá.

1.1 Vymezení pojmu marketingová komunikace

Výchozím bodem celého marketingu je představa, že lidé jsou souborem přání a potřeb. To

v lidech vytváří pocit nespokojenosti, kterou mají lidé tendenci vyřešit získáním toho, co je

uspokojí. Právě díky marketingu umí firmy definovat cílové spotřebitele a hledat nejlepší

cesty, jak uspokojit jejich potřeby a přání, s důrazem na maximální efektivitu všech operací.

Orientace na zákazníka a cílový trh vychází z předpokladu, že firma umí identifikovat

všechny důležité faktory, díky kterým je schopná vyvíjet, vyrábět a nabízet výrobky nebo

služby za vhodné ceny, na očekávaném místě a to tak, aby se o nich potenciální spotřebitel

dozvěděl. Uvedené podmínky jsou v marketingové teorii a terminologii označovány jako

marketingový mix zastupovaný zkratkou 4P:

• product = výrobek, služba, myšlenka, místo atd.

• price = cena

• place = distribuce, místo

• promotion = propagace/marketingová komunikace

Počet P se zároveň může měnit v závislosti na oboru, ve kterém daná společnost podniká

(Přikrylová, 2019, s. 16).

Teorie marketingové komunikace vychází z obecné teorie komunikace a jejich nejznáměj-

ších přenosových modelů. V době moderních komunikačních technologií jsou však vyžado-

vány podrobnější definice. Zároveň ale podle Přikrylové (2019, s.17) jednotná novodobá

definice vzhledem k možným úhlům pohledu neexistuje a pravděpodobně ani existovat

nebude. Jednotlivá vymezení se ovšem shodují na základních nástrojích marketingové

komunikace, které jsou souhrnně označovány jako komunikační mix. Podle Karlíčka (2016,

s.17) se pod pojmem skrývá sedm hlavních komunikačních disciplín, kterými jsou reklama,

direct marketing, podpora prodeje, public relations, event marketing a sponzoring, osobní

prodej a online komunikace. Pro účely této diplomové práce dojde k zaměření na online

komunikaci, které se věnuje následující podkapitola.
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1.2 Online marketingová komunikace

Marketing a marketingová komunikace v online prostředí se ve své obecné podstatě od

offline podoby zásadně neliší. Janouch (2014, s. 20) popisuje obecný online marketing jako

„způsob, jakým lze dosáhnout požadovaných marketingových cílů prostřednictvím internetu,

a zahrnuje, podobně jako klasický marketing, celou řadu aktivit spojených s ovlivňováním,

přesvědčováním a udržováním vztahů se zákazníky“. Podle Přikrylové a Jahodové (2010,

s. 216) neexistuje jiné médium, které by mělo tak zásadní a celosvětový vliv na obchod,

marketing a komunikaci jako internet, který se stal neoddělitelnou součástí ostatních aktivit

firem, státních institucí, organizací ale i životního stylu jednotlivců. Internet jako komuni-

kační platforma má podle nich následující vlastnosti:

• široká rozsah obsahu

• multimediálnost

• celosvětová působnost

• rychlost a nepřetržitost

• schopnost přesného zacílení a individualizace obsahu

• snadná měřitelnost a vyhodnocování

S podobnými adjektivy pracuje také Janouch (2014, s. 14-16), který zmiňuje rychlost, časo-

vou dostupnost a okamžité šíření informací. Právě díky těmto charakteristikám může mar-

ketingová komunikace na internetu probíhat nepřetržitě, což je její hlavní výhodou.

Karlíček (2016, s.830) upozorňuje na to, že online komunikace plní hned několik funkcí.

Jako příklad uvádí zvyšování povědomí o stávajících produktech (resp. značkách), posilo-

vání image a pověsti značky, komunikaci s klíčovými skupinami (tzv. stakeholders) ale také

prodej.

1.3 Nástroje online marketingové komunikace

Nástrojů, které jsou denně využívány pro online marketingovou komunikaci, je hned něko-

lik. Kvůli neustále se vyvíjejícím technologiím jich v posledních letech vzniklo mnoho. Jsou

součástí každodenního lidského života a běžný uživatel je už vnímá jako samozřejmost,

dokonce mnohdy nemusí vědět, že jde o nástroj marketingové komunikace, který jej cíleně

oslovuje. Trendem posledních let se stává přesouvání komunikace se zákazníkem i budování
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značky do online prostředí, kde jsou jednotlivé složky komunikačního mixu, kromě osob-

ního prodeje, transformovány do digitální podoby. Z tohoto přesvědčení vychází Janouch

(2014, s. 74), který rozděluje marketingovou komunikaci na internetu do čtyř kategorií:

1. reklama (PPC, plošná reklama)

2. podpora prodeje (pobídky k nákupu, věrnostní programy)

3. public relations (články, diskuze, novinky)


[…]


positive obsahu, tedy 1 příspěvek tohoto typu týdně, jak bylo stanoveno v kapitole č. 12, ale

také minimalistickou koncepci a zachování původní barevnosti celého profilu značky.

V hlavičce Instagramového profilu byla rovněž nastíněna možná podoba některých z dopo-

ručovaných výběrů příběhů s názvem Vaše radost a Svět žen. Obdobným způsobem by byly

vytvořeny také zbývající navržené výběry.

Obrázek 21: Navrhovaná vizuální stránka profilu (Zdroj: vlastní zpracování)
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14 SHRNUTÍ PROJEKTU

Cílem projektu této diplomové práce bylo navržení nového typu obsahu, který bude mít

charakter Instagramové kampaně s pozitivním vlivem na vnímání body image zákaznic

české kosmetické značky OSTĒ. Za tímto účelem bylo navrženo několik typů doplňujícího

obsahu, který kromě šíření body positive myšlenek usiluje o budování hlubšího vztahu se

zákaznicemi a formování komunity žen, jež se vzájemně podporují.

14.1 Rizika a omezení realizace projektu

Největší rizika jsou viděny zejména v neochotě žen vystoupit ze své komfortní zóny a ak-

tivně se zapojit do veřejné podpory těchto myšlenek. V takovém případě by mohlo dojít

k nedostatku interakcí nebo menšímu dosahu šířených myšlenek o přirozené ženské kráse

a vzájemné podpoře žen. Další možné omezení představuje nedostatek času a lidských

zdrojů ze strany tvůrců Instagramového profilu OSTĒ. V případě velkého nárůstu interakcí

nebo označení na profilech sledujících, které vyžadují aktivní komunikaci, reakce, přesdílení

apod., může dojít k maximálnímu časovému vytížení pracovníka spravující instagramový

profil této značky. V takové situaci je navrhováno oddělit tvůrce obsahu a pracovníka

zodpovědného za community management, což vyžaduje pravděpodobné personální změny.

14.2 Forma měření úspěšnosti projektu

Vzhledem k faktu, že většina cílů tohoto projektu je abstraktního charakteru, přičemž

hlavním cílem je zajistit pozitivní dopad na vnímání body image žen a budování komunity

žen podporující body positive myšlenky, jsou poměrně obtížně měřitelné. Přesto byly stano-

veny metriky, na jejichž základě bude vyhodnocována úspěšnost navrženého projektu. Sle-

dovány a pravidelně vyhodnocovány budou následující ukazatele:

• dosah jednotlivých příspěvků

• počty interakcí

• počty označení v příspěvcích sledujících

• noví sledující

• návštěvy blogu a čtenost článků s body positive tématikou

Nejen tyto, ale i mnohé další metriky umožnuje sledovat buď nástroj instagramové aplikace

Panel pro profesionály, který je automatickou součástí každého firemního profilu, nebo

Creator Studio, potažmo také analytický nástroj webové stránky.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 84

ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navržení instagramové kampaně, jež pozitivně ovlivní vní-

mání body image žen v České republice. Za tímto účelem byly proto v teoretické části práce

vysvětleny pojmy z oblasti marketingové komunikace na sociálních sítích, Instagramu,

obsahového marketingu a body image. Závěr úvodní části práce byl věnován definování

principu body positive obsahu a myšlenkám celého hnutí. V praktické části byla nejprve

prozkoumána oblast českých kosmetických značek na Instagramu. Poté byla představená

vybraná značka k hlubšímu zkoumání. Za tímto účelem byla provedena obsahová analýza

profilu OSTĒ. Stěžejní náplní této části práce byl především výzkum, který se skládal ze

dvou částí – online dotazníkového šetření a polostrukturovaných individuálních rozhovorů.

Výzkumná část práce přinesla mnoho důležitých zjištění a rovněž umožnila odpovědět na

stanovené výzkumné otázky. Závěry plynoucí z výsledků analýzy i výzkumu sloužily jako

podklad pro návrh jednotlivých doporučení k tvorbě instagramové kampaně, která spočívala

v návrhu nového typu obsahu profilu OSTĒ.

Navržená doporučení v projektové části vychází zejména ze zjištění, že propagování přiro-

zené krásy ženského těla má pozitivní vliv na body image žen i jejich emoční stav. Dalším

důležitým výsledkem výzkumu je skutečnost, že velké procento dotázaných žen bez většího

uvážení možných dopadů změnilo vlivem Instagramu svůj postoj, myšlení nebo chování.

Přestože si drtivá většina oslovených žen uvědomovala, že instagramové fotografie odpoví-

dají realitě pouze z části, vystavování tomuto srovnání v jejích myslích stále vyvolává

nespokojenost. Je proto velmi důležité si případná nebezpečí špatné komunikace směrem

k ženám uvědomit a soustředit se na to, aby značka nepřispívala k negativnímu ovlivnění

vnímání vlastního vzhledu, ale naopak inspirovala k přirozenosti a sebevědomí.

Instagramová kampaň, jejíž navržení bylo cílem této diplomové práce, tedy spočívá v ná-

stinu nového typu obsahu, který bude šířit myšlenky body positive hnutí, bude budovat

komunitu vzájemně se podporujících žen, nabídne prostor pro interakce a své sledující čas

od času také pobaví, čímž celou tématiku odlehčí. V projektové části bylo proto navrženo

několik typů doplňujícího obsahu pro profil značky OSTĒ, jehož dosahy mohou být podpo-

řeny také placenou formou. V případě úspěchu se v další fázi kampaně nabízí možnost

navázat spolupráci s influencerkami a slavnými ženami, které by byly ochotné dané myš-

lenky podpořit a sdílet. Závěrem lze říci, že výzkumné otázky byly zodpovězeny a cíl práce

naplněn.
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