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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 A

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 A
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Oceňujem autorkin výber témy, ktorý prináša pohľad na vzťah medzi používaním
sociálnych sietí so zameraním na Instagram a body image ich užívateliek.

• Predložená práca je vyvážená, prehľadná a zrozumiteľná, má jasnú a logickú štruktúru a pri
jej písaní pracovala autorka s aktuálnymi a relevantnými zdrojmi.

• Autorka si stanovila jasný cieľ, položila dve výskumné otázky a zvolila vhodné výskumné
metódy.

• Zistenia zo svojho primárneho výskumu, detailne prezentované v praktickej časti práce,
následne využila vo svojom návrhu nového obsahu značky OSTĒ na Instagrame, ktorý
predstavila v záverečnej, projektovej časti práce.

• Práca je písaná kultivovaným jazykom a ľahko sa číta. Zároveň je doplnená o množstvo
kvalitných obrázkov, ktoré tvoria, vzhľadom k téme, významnú zložku predloženej práce.

• Záverom konštatujem, že táto nadštandardne dobre napísaná práca bola aj pravidelne
konzultovaná.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Nemám.

Otázky k obhajobě:

• Budú Vaše návrhy nového obsahu značky OSTĒ na Instagrame realizované v praxi?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 10. května 2021 Podpis: doc. PhDr. Dagmar Weberová, PhD. MBA, v. r.